1

DIRECTUM-25360-1096571

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.07.2021 №  1148/18- 03

Об определении форм участия граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории городского округа Чехов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,

Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной

безопасности в Московской области», Уставом городского округа Чехов,

постановлением Администрации городского округа Чехов от 16.04.2021

№ 0611/18-03 «О порядке обеспечения первичных мер пожарной

безопасности на территории городского округа Чехов» и в целях обеспечения

пожарной безопасности на территории городского округа Чехов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить формы участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории городского округа Чехов

(прилагается).

2. Утвердить перечень социально значимых работ по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа

Чехов (прилагается).

2

DIRECTUM-25360-1096571

3. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В.

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и

разместить на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Михалькова К.А.

Глава городского округа Чехов                                                   Г.И. Артамонов

3

DIRECTUM-25360-1096571

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 15.07.2021 №  1148/18- 03

ФОРМЫ

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на

территории городского округа Чехов

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории городского округа Чехов являются:

обсуждение проектов нормативных правовых актов в области

пожарной безопасности, разрабатываемых Администрацией городского

округа Чехов;

получение информации по вопросам обеспечения первичных мер

пожарной безопасности;

соблюдение правил пожарной безопасности;

обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся

в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и

противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной

безопасности и утвержденным постановлением Администрации городского

округа Чехов от 16.04.2021 № 0611/18-03 «О порядке обеспечения первичных

мер пожарной безопасности на территории городского округа Чехов»

перечнем первичных средств тушения пожаров и противопожарного

инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности

(пользовании) граждан на территории городского округа Чехов;

осуществление общественного контроля за обеспечением пожарной

безопасности;

при обнаружении пожаров незамедлительное уведомление о них

пожарной охраны и МКУ «ЕДДС городского округа Чехов»;

до прибытия пожарной охраны принятие посильных мер по спасению

людей, имущества и тушению пожаров;

оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

выполнение предписаний, предостережений и иных законных

требований должностных лиц Отдела надзорной деятельности и

профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской

области;

предоставление в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, возможность должностным лицам Отдела надзорной

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России

по Московской области проводить обследования и проверки, принадлежащих

им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений

4

DIRECTUM-25360-1096571

в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и

пресечения их нарушений;

оказание помощи Администрации городского округа Чехов в

проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание

людей существования проблемы пожаров, формирования общественного

мнения и психологических установок на личную и коллективную

ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и

распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.

5

DIRECTUM-25360-1096571

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 15.07.2021 №  1148/18- 03

Перечень

социально значимых работ по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности на территории городского округа Чехов

1. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы,

не требующие специальной профессиональной подготовки.

2. Администрация городского округа Чехов вправе путем издания

постановления привлекать граждан к выполнению на добровольной основе

социально значимых для городского округа Чехов работ (в том числе

дежурств) в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в

границах городского округа Чехов.

Старосты сельских населенных пунктов городского округа Чехов

информируют жителей сельских населенных пунктов о принятии

постановления Администрации городского округа Чехов о привлечении

граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в

целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

К выполнению социально значимых работ в целях обеспечения

первичных мер пожарной безопасности могут привлекаться

совершеннолетние трудоспособные жители городского округа Чехов в

свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не

более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально

значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

3. Осуществление патрулирования в границах городского округа Чехов в

целях соблюдения особого противопожарного режима, принятия мер по

ликвидации возгораний.

4. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня

при лесных пожарах на здания и сооружения городского округа Чехов

(устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных

насаждений, уборка сухой растительности и другие).

5. Тушение загорания сухой травы, кустарников подручными средствами,

первичными средствами пожаротушения.

6. Обеспечение своевременной очистки территорий городского округа

Чехов в пределах противопожарных расстояний между зданиями,

сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к

жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора,

опавших листьев, сухой травы и т.п.

6

DIRECTUM-25360-1096571

7. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям,

сооружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.

8. Очистка зимой от снега и льда источников наружного

противопожарного водоснабжения.

9. Распространение среди населения городского округа Чехов

агитационных, обучающих и предупреждающих материалов по вопросам

пожарной безопасности.